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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá využitím virtuálního tréninku u osob se

zhoršenou funkcí horní končetiny následkem cévní mozkové příhody. Práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám obecně cévní mozkovou příhodou a následnou

rehabilitací a ergoterapií. Dále zde popisuji přístroj ArmeoSpring.

Praktická část obsahuje 2 kazuistiky klientů, jejich vyšetření, hodnocení a
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Summary:

This thesis deals with the use of virtual training for people with impaired upper

limb as a result of stroke. The work is divided into two parts: theoretical and practical.

The theoretical part deals with the general stroke and subsequent

rehabilitation and occupational therapy. Then I describe here ArmeoSpring device.

The practical part contains two case studies of clients, examination, evaluation

and determination of occupational therapy plan.
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ÚVOD

Cévní mozková příhoda (dále jen CMP) se stala během posledních let druhou

nejčastější příčinou úmrtí v Evropě a je nejčastější příčinou invalidity. Zároveň s tím

se snižuje věková hranice nemocných. Hlavním problémem bývá neznalost

rizikových faktorů onemocnění, které mohou pacienti sami částečně ovlivnit,

například (dále jen např.) životním stylem.

Hlavním cílem této práce je dokázat přínos přístroje ArmeoSpring při

rehabilitaci osob po cévní mozkové příhodě tak, aby došlo ke zkvalitnění života

pacientů z hlediska pohyblivosti horní končetinou a jejím používáním při běžných

denních aktivitách, a aby se zlepšila koordinace oko-ruka u těch pacientů, kteří mají

zhoršenou schopnost koncentrace.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zabývám problematikou CMP. Příčinami, rizikovými faktory, které vedou

k onemocnění, fyziologií cévního zásobení mozku, léčbou a rehabilitací. Vzhledem

k tématu, kterým se zabývám v praktické části, obsahuje teoretická část také

anatomii horní končetiny, ergoterapii u CMP a informace o přístroji ArmeoSpring.

Praktická část obsahuje několik kazuistik klientů, u kterých byl krátkodobý

ergoterapeutický plán stanoven tak, aby odpovídal cílům a hypotézám. Dále tato část

obsahuje metodiky, charakteristiky sledovaných souborů a výsledky terapií. Diskuze

na konci praktické části shrnuje všechny podstatné informace, hodnocení hypotéz a

cílů a zkušenosti, které jsem během studia a práce s klienty získala.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Cévní mozková příhoda

1.1 Úvod do problematiky

Dle světové zdravotnické organizace WHO jsou cévní mozkové příhody

popisovány jako akutně vzniklé klinické fokální či globální příznaky poruchy funkce

mozku trvající déle než 24 hodin (event. do smrti) bez zjevné jiné než vaskulární

příčiny.

Cévní mozkové příhody jsou nejčastější příčinou invalidizace. V naší republice

je postiženo CMP až 40 000 osob ročně, z toho více než 2/3 přežívají jeden rok, asi

30% nemocných zůstává handicapovaných těžce, 30% lehce. Přes zlepšení kontroly

hypertenze, pokles onemocnění srdce a zvýšené obecné povědomí o rizikových

faktorech zaujímá iktus 2. místo v příčinách smrti po chorobách srdce a rakovině.

(SEIDL, OBENBERGER, 2004, KOLEKTIV AUTORŮ, 2003)

1.2 Dělení CMP

1.2.1 Ischemické CMP

Ischemický iktus neboli mozkový infarkt tvoří 85% všech mozkových mrtvic.

Může vzniknout třemi způsoby. Zúžením nebo ucpáním přívodné mozkové tepny,

blokací tepny krevní sraženinou nebo emboly uvolněnými ze srdce nebo

z extrakraniální tepny. Asi 20% příhod se jeví jako malé, to znamená, že jsou buď

zcela bezpříznakové nebo způsobí pouze mírnou slabost nebo neobratnost. Více

těchto malých iktů však může vést až k invalidizaci či demenci. (FEIGIN, 2007)
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1.2.2 Hemoragické CMP

Tento druh mozkových mrtvic má i přes malý výskyt největší úmrtnost. Je

způsoben krvácením do mozkové tkáně nebo do prostoru pod pavučnicí. Nejčastější

příčinou je prasknutí aneuryzmatu nebo určitým onemocněním, např. hypertenzí

nebo ukládáním bílkoviny na stěnu cév. Příznakem subarachnoidálního krvácení

bývá zpravidla velmi silná bolest hlavy, která je často doprovázena nevolností,

ztuhnutím šíje nebo přechodnou ztrátou vědomí. (FEIGIN, 2007)

1.3 Rizikové faktory

1.3.1 Neovlivnitelné:

 Věk

Věk je nejvýznamnějším rizikovým faktorem. Po 60. roce se riziko jak u mužů,

tak u žen, dvojnásobně zvyšuje.

 Pohlaví

CMP se častěji vyskytuje u mužů, ale vzhledem k tomu, že se ženy dožívají

vyššího věku, je větší úmrtnost právě u žen.

 Rasa

U různých rasových skupin je mortalita jiná. Průkazně vyšší je prokázána u

černochů než u bělochů. U asijského obyvatelstva se neobjevuje jako významný

rizikový faktor cholesterol.

 Genetika

Také rodinné dispozice jsou pro vznik iktu významné. Podstatně vyšší riziko

představují muži, jejichž matky zemřely na iktus. Stejně tak je to u dětí, kterým

zemřeli na iktus oba dva rodiče. V roce 2003 bylo prokázáno, že existuje gen, který

zvyšuje riziko CMP. Tento gen se nazývá fosfodiesteráza 4D, neboli PDE4D, která

reguluje intracelulární hladinu cyklického aminomonofosfátu a potencuje rozvoj

aterosklerózy . Tento výzkum posunul znalosti o patogenezi aterosklerózy a umožnil

definovat nové léčebné možnosti pro prevenci.
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1.3.2 Ovlivnitelné

 Hypertenze

Jako arteriální hypertenze se označují opakovaně zjištěné (minimálně ve dvou

návštěvách lékaře) hodnoty krevního tlaku 140/90 mmHg a více. V průmyslově

vyspělých zemích je hypertenze velmi častá, ale i přesto, že je jedním

z nejvýznamnějších rizikových faktorů hemoragické příhody, udává hypertenzi

v anamnéze pouze 1/4 až 1/3 pacientů. V případě ischemické CMP ještě méně.

 Onemocnění srdce

Srdeční choroby nejsou jen rizikem pro dostatečné cévní zásobení mozku, ale

jsou také důkazem aterosklerózy. Nejvýznamnějším rizikovým faktorem je síňová

fibrilace, jejíž incidence a prevalence se zvyšuje s věkem. Dalšími významnými

chorobami jsou onemocnění chlopní, zejména mitrální, otevřené foramen ovale,

ischemická choroba srdeční (ICHS), hypertrofie levé síně a infarkt myokardu.

Největší riziko CMP je v prvním měsíci po infarktu myokardu (asi 31%).

 Diabetes mellitus

U pacientů s diabetem se CMP vyskytuje třikrát častěji a úmrtnost pacientů je

třikrát vyšší než u ostatní populace. Diabetes také ovlivňuje následky iktu, zvyšuje se

pravděpodobnost rozvoje demence a recidivy CMP, a urychluje aterosklerózu

krkavic.

 Nikotinismus

Kouření zvyšuje riziko ischemického iktu, u hemoragického nebylo riziko

prokázáno. Zvláště nebezpečné je kouření 40 a více cigaret denně. K praktickému

snížení rizika dochází za 2 – 4 roky abstinence a za 5 let je rizikovost bývalých

kuřáků shodná s nekuřáky.

 Alkohol

Dlouhodobé požívání se může projevit dvojím způsobem. Nízké dávky (do

20ml) mají ochranný účinek před ischemickou CMP, ale vyšší dávky (nad 60ml) už

jsou pro ischemickou i hemoragickou CMP rizikové.
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 Obezita

Obezita je definována jako nadváha vyšší o 30% proti odpovídající normě a je

rizikem ischemické CMP u žen. V rámci prevence se proto doporučuje redukce

hmotnosti. Stupeň nadváhy a obezity se hodnotí pomocí tzv. Body mass indexu

(BMI), ale ten je významný spíše pro mladší osoby. (KALITA et al., 2006, JEDLIČKA

et al., 2005)

Obrázek 1 Body mass index

Zdroj: www.dieta-hubnuti-online.cz

1.4 Klinický obraz

Jde o syndrom, který je charakteristický rychlým vznikem ložiskových nebo

celkových příznaků, přetrvávajících déle než 24 hodin. Jako příznaky cévní mozkové


[…]


radialis et ulnaris a a. interossea recurrens

Nervové zásobení: n. musculocutaneus, n. medianus, n. ulnaris a n. radialis

Pohyby:

flexe: rozsah 120-150°

svaly: m. biceps brachii, m. brachialis, m. brachioradialis, m.

pronator teres, m. flexor carpi radialis et ulnaris, m. palmaris longus a m. flexor

digitorum superficialis (spf.)

extenze: rozsah 0°, hyperextenze 10-20° (hlavně ženy)

svaly: m. triceps brachii a m. anconeus

pronace: rozsah 90°

svaly: m. pronator teres, m. flexor carpi radialis, m. palmaris

longus, m. pronator quadratus a m. brachioradialis

supinace: rozsah 90°

svaly: m. triceps brachii, m. supinator, m. brachioradialis, m.

extensor carpi radialis longus a m. abductor pollicis longus

Articulatio radioulnaris distalis

Typ kloubu: jednoduchý

Kloubní plochy:

hlavice: caput ulnae

jamka: incisura ulnaris radii

Cévní zásobení: a. interossea anterior et posterior

Nervové zásobení: n. medianus a n. radialis

Pohyby: účastní se na pronačním a supinačním pohybu

Articulationes manus

Art. radiocarpalis

Kloubní plochy: proximální řada ossa carpi (os scaphoideum, os

lunatum, os triquetrum), facies articularis carpalis radii, discus articularis
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 Art. mediocarpalis

Kloubní plochy: os scaphoideum, os lunatum, os triquetrum, os

capitatum, os hamatum, os trapezium a os trapezoideum

prohbí zápěstního skeletu mezi hrbolky os scaphoiedum a os

trapezium radiálně a hamulus ossis hamati a os pisiforme ulnárně, tvoří sulcus carpi.

Společně s retinaculum flexorum tvoří tzv. canalis carpi, neboli karpální tunel

tvar ležatého S

Art. ossis pisiformis

Kloubní plochy: os pisiforme, os triquetrum

z os pisiforme vystupuje šlacha m. flexor carpi ulnaris

Art. intercarpales

klouby s malou pohyblivostí mazi karpáními kůstkami jedné řady

Art. carpometacarpales

Kloubní plochy: distální rada karpálních kostí a baze metacarpů

Art. intermetacarpales

spojení 2.-5. metacarpu

Pohyby zápěstí:

palmární flexe: rozsah 80°

svaly: mm. flexores carpi radialis et ulnaris, mm. flexores

digitorum spf. et profundus(prof.) a m. palmaris longus

dorsální flexe: rozsah 70°

svaly: mm. extensores carpi ulnaris et radialis longus et brevis,

m. extensor digitorum, m. extensor indicis, m. extensor digiti minimi a m. extensor

pollicis longus

radiální dukce: rozsah 30°

svaly: m. flexor et extensor carpi radialis a m. abductor et

extensor pollicis

ulnární dukce: rozsah 45°

svaly: m. flexor et extensor carpi ulnaris

circumdukce

Art. carpometacarpalis pollicis

Typ kloubu: sedlový
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 Kloubní plochy:

hlavice: basis ossis metacarpi

jamka: os trapezium

Cévní zásobení: a. radialis

Nervové zásobení: n. medianus a n. radialis

Pohyby:

opozice: rozsah 45-60°

svaly: m. opponens pollicis

repozice: rozsah 45-60°

svaly: m interosseus dorsalis I. a m. extensor pollicis longus et

brevis

abdukce: rozsah 40-60°

svaly: m. abductor pollicis longus et brevis

addukce: rozsah 40-60°

svaly: m. adductor pollicis, caput profundum m. flexor pollicis

brevis a m. interosseus dorsalis I.

Art. metacarpophalangealis pollicis

Typ kloubu: válcový

Pohyby:

flexe: rozsah 50-70°

svaly: m. flexor pollicis brevis

extenze: rozsah 0°

svaly: m. extensor pollicis brevis

Nerové zásobení: n. medianus

Art. interphalangealis pollicis

Typ kloubu: válcový

Pohyby:

flexe: rozsah 60-90°

svaly: m. flexor pollicis longus

extenze: rozsah 0°

svaly: m. extensor pollicis longus

Nervové zásobení: n. medianus
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Phalanges II.-V.

Typ kloubu: válcový

Pohyby jsou realizovány ve třech kloubech: metacarpophalangových (MP),

proximálních interphalangových (IP1) a distálních interphalangových (IP2)

flexe MP: rozsah 90-110°

svaly: mm. lumbricales, mm. interossei a mm. flexores digitorum

extenze MP: rozsah 0°

svaly: m. extensor digitorum

flexe IP1: rozsah 110°

svaly: mm. flexores spf. et prof.

extenze IP1: rozsah 0°

svaly: m. extensor digitorum, mm. interossei, mm. lumbricales, m.

extensor indicis (ukazovák), a m. extensor digiti minimi (malík)

flexe IP2: rozsah 60-90°

svaly: m.flexor digitorum prof.

extenze IP2: rozsah 0°

svaly: konečná raménka dorsální aponeurózy (pokračování

mm.interossei et lumbricales)

abdukce MP: 2.prst 60°

5.prst 50°

3.prst 45°

4.prst 40°

svaly: mm.interossei dorsales, m. abductor digiti minimi

Nervové zásobení: n. medianus, n. ulnaris, n. radialis

(KOTT, 2000; DAUBER, 2007; www.wikiskripta.eu; ČIHÁK, 2001)

http://www.wikiskripta.eu/
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Příloha č. 2 - Cévní zásobení mozku

Obrázek 3 - Cévní zásobení mozku

Zdroj: cs.wikipedia.org
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Příloha č. 3 - Barthel index

Obrázek 4 - Barthel index

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 4 - Mini Mental Scale Exam

Obrázek 5 - Mini Mental State Exam

Zdroj: vlastní 1