## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Romana Fenclíková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Využití virtuálního tréninku pro zlepšení funkce horní končetiny u centrálních paréz.
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá využitím virtuálního tréninku pro zlepšení funkce horní končetiny u centrálních paréz. Autorka člení bakalářskou práci na teoretickou a praktickou část. V teoretické části na sebe nelogicky navazují vybrané kapitoly. Obsah kapitol je citován částečně dle citační normy, v diskuzi chybí u autorů rok. Z formálního a grafického hlediska v celé práci není dodrženo standardní zarovnání do bloku a autorka používá výrazných mezer oddělování kapitol, které dle mého názoru neodpovídají normám. V seznamu použitých zdrojů jsou chybně uvedeny internetové zdroje. Dále chybí číslování stran u seznamu grafů, tabulek a obrázků. V přílohové části velmi kriticky hodnotím přílohy Mini Mental State Exam a Barthel test všedních denních činností, jsou nečitelné a nekvalitní, snižují úroveň práce. Dalším nedostatkem je chybějící aktuální statistika CMP a legislativní část. Autorka používá informace z roku 2003. Dále bych se chtěla vyjádřit k ich formě, která již začíná v anotaci, výrazně snižuje úroveň práce. V praktické části v kapitole č. 5. Cíl práce - má autorka nekompletní informace, chybí zde informace - co je vše nutné nastudovat, aby byl cíl dosažen. Dále u hypotézy č. 1 chybí konkretizace. Uvedená formulace je odborně neadekvátní. Výrazný problém v celé bakalářské práci shledávám v metodologii výzkumného šetření. Popis je velmi stručný a nekompletní. Autorka používá testy, které nejsou v žádné

kapitole v bakalářské práci charakterizovány a v příloze jsou nečitelné. Stojí také na zvážení, zda jsou zvoleny vhodně s ohledem na cíl práce. Logicky však z metodologie vychází neadekvátně nastavené kazuistické studie. Vyšetření je nedostatečné, chybí např. i zdroj načerpaných informací v anamnéze aj., spolupráce s klienty je velmi krátká, autorka si i protiřečí, např. u klienta 1 uvádí, v úvodní části, že práce byla 2 týdenní a v závěrečné části 2 měsíční. Nadále nekorespondují referenční rámce s náplní terapeutických jednotek, a to u obou kazuistik. Reakce klientů na terapii se nevztahují k problémové oblasti. V podstatě čtenář má dojem, že není s klienty nastaven individuální terapeutický program, protože kazuistika č. 2 je téměř stejná jako č. 1. Jedinou oblast, kterou mohu zhodnotit pozitivně, je stručná charakteristika ArmeaSpring. Přes tyto nedostatky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím známkou dobře.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 11.5. 2015

Podpis: